C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 290.

₂Hoc testamentum facio ego Berengarius Raimundi taliter. Primitus precor ut sint elem[onisarii] mei Petrus Seniofredi et Raimundus Bernardi atque Raimundus Adalberti, quibus post obitum meum precipio [...] mobilia mea ubique habeam distribuere, sicut hic inuenerint scriptum. In primis dimitto corpus meum ad sepeliendum in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto eidem Sancte Marie ipsum [meum] mansum, quod est in parrochia Sancti Michaelis¹ de Auelana Curua, in locum uocitatum Carfera,² in quo habitat quidam [...] cum omnibus suis pertinenciis et adiacenciis uniuersis sine ullo retentu. Iterum dimitto predictae Sanctae Marie [...] meum mansum, quem habeo in parrochia Sancte Margarite de Biana, in quo habitat Raimundus Seniofredi, cum omnibus sibi pertinentibus, et Raimundus Bernardi teneat predictum mansum per manum abbatis et clericorum Sancte Marie quamdiu uixerit, tali modo ut non sit ei licitum uendere aut impignorare, alienare uel comutare. Quod si fecerit uel facere uoluerit, statim ut abbas aut clerici³ prelibate Sancte Marie audierint, sine inquietudine illius uiuentis ilico eum imparent et teneant. Et ipse Raimundus iam dictus, dum uixerit et teneuerit eum, donet recognicionem unum pa[rilium] de gallinis predictae Sancte Marie. Post obitum uero eius solide et libere reuertatur in potestate prelibate Sancte Marie [sine] ullo retentu. Et dimitto eidem Sancte Marie ipsum

¹ La hac escrita sobre la línia.

² C transcriu en el regest *Carsera*.

³ Hi ha una ce inicial sobrerera.

meum alodium, quod habeo uel habere debeo in parrochiis Sancti Mathei de Villa Damires et Sancti Iuliani de Ordeis, sine ullo retentu. Et dimitto Sancto Laurentio ipsum mansum, de quo feci ei scripturam donacionis, sine ullo retentu. Et ad Guillam, sororem meam, dimitto medietatem mei mansi, quem habeo in parrochia Sancti Christofori de Fontibus, cum omnibus sibi pertinentibus simul cum ipso alodio, quem habeo in parrochia Montis Acuti, ad ipsos scilicet Angulos, ipsam meam quartam partem. Et de alia quarta parte medietatem et ipsum meum mansum, quem habeo in parrochia Sancti Petri de Lugurdzano, cum omnibus sibi pertinentibus. Et ad filios sororis mee, Ermessendis, dimitto quartam partem ipsius mansi de Longania cum omnibus sibi pertinentibus, exceptis tenuicionibus mansi⁴ prelibate⁵ Sancte Marie simul cum omni alio alodio, quod habet in iam dicta parrochia. Et Sancto Petro Montis Accuti dimitto ipsum meum alodium, quod habeo de sua ecclesia amont, quod tenet Petrus Seniofredi in pignore. Et Sancto Sepulcro de Palera dimitto meam medietatem de manso de Tapiolis. Et teneat eum prephatus Raimundus Bernardi per manus monachorum eius dum uiuit. Post mortem uero illius remaneat Sancto Sepulcro sine ullo retentu. Et Sancte Marie de Argelager dimitto meam quartam partem mansioli, in quo habitat Bernardus Adalberti. Et Petro Geralli, consubrino meo, dimitto ipsum alodium, quod habeo in parrochia Sancti Stephani de Occulo. Et Petro Odonis illud quod habeo in Spina Versa. Et Sancto Petro de Monte Accuto relinquo ipsam uineam, quam ei dimisit pater meus per receptum clericorum, quam tenet in pignore Berengari Raimundi de Bisilluno. Et de omni meo mobile faciant elemosinarii mei tres partes, quarum una detur Sancte Marie Ville Bertrandi, alia Sancto Petro Montis Accuti et suo capellano ac clericis eius, et tertia uero parte elemosinarii mei persoluant debita mea. Et si aliquid inde remanserit, donent pro anima mea, excepto cauallo Petri Bernardi, quem ei dimitto et non requirat debitum quod ei debet. Et hoc testamentum firmitatem habeat.

Facto hoc testamento X kalendas marhci, anno XLVI regni Philipi regis.

Sig+num Berengarii Raimundi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmare rogau.

⁴ *mansi* escrit sobre la línia.

⁵ L'escrivà inicialment va escriure l'abreviatura de *per* que corregeix per la forma correcta *pre*.

Sig+num Guelmi Sesmundi.⁶ Sig+num Bernardi Iuerni. Sig+num Geralli⁷
Bernardi. Sig+num Arnalli Raimundi. Sig+num Uzalgarii. Sig+num Raimundi Otonis⁸.

⁶ C transcriu *Raimundi*.

⁷ C transcriu *Guelmi*.

⁸ Manca el nom de l'escrivà per haver estat escapçat el pergami, però el podem atribuir al levita Pere. Vegeu, per exemple, el document del 6 de març de 1102, doc. 355 d'aquest diplomatari.

1106, maig, 1

Senifred Pere dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada a la parròquia de Sant Miquel de Garrigàs, al lloc anomenat Pedrera.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Seniofredum Petri dicte ecclesie de petia terre sita in parochia Sancti Michaelis de Garriganis, ad Petrariam.

Chalendas maii, anno 46 Philippi regis.

n. 243

1106, octubre, 13

Ena fa testament, en el qual nomena marmessors els seus fills Guillem Bernat i Berenguer Bernat, i Bernat Guifrè, Deusdé, Ramon Julià i Guillem Pere; disposa d'ésser sebollida al cementiri de Santa Maria de Roses, i, entre altres béns, llega a Santa Maria de Vilabertran un sester de blat, un porc i una somada de vi.

[A]: Original perdut.

B: Còpia del segle XIII. Girona, ADG, *Cartoral de Santa Maria de Roses*, fol. 4c.

a. MARQUÈS, Josep M. *Cartoral de Santa Maria de Roses*, doc. 21.

Quia nullus <qui> in¹ mortale carne uiuit² mortis supplicium euadere possit, quapropter in Dei nomine ego Ena³ iaceo in magna egritudo, timeo et pauco ut repentine⁴ casu mortis⁵ ueniat super me, facio meum testamentum, precor meos helemosinarios, id est, Guilielmus Bernardi, filio meo et Berengarius, fratri suo, et Bernardus Gifredi et Deusde⁶ et Raimundus Iuliani et Guilielmus Petri ut, si mors mihi aduenerit, distribuunt omnem meum auere in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus uel pauperibus aut cui Deus largire uoluerit, sicut ego iniungam illis ex paucis uerbis. Precipio illis ut omne meum mobile faciant III^{or} partes, et de ipsas III^{or} partes dimito ad filiis meis III partes et quarta pars pro anima mea. In primis dimito corpus meum ad domum Sancte Marie cenobii Rodas, et ipsum alaudium meum de Rabedus, sic dimito predicto loco Sancte Marie post obitum filiis meis, interea, dum uiuunt, illis teneant et possideant, et medietate de uno mulo, quod habeo cum Miro Oliba de Valguarnera, et vexel I optimo cum ipso uino, qui ibi est, et sextarios II de tritico et porcs II et somada I de uino et cunred. Et ad Sancti Andree dimito porcs II. Et ipsum auere quod <ego> Ena⁷ dono Sancte Marie, sic dono tam in uita mea quam in morte ut Deus⁸ misertus sit mihi in futuro seculo atque omnium⁹ parentorum

¹ a interpreta *Nemo de*, però aquestes lletres no es llegeixen en aquest manuscrit, ni tindrien sentit.

² A continuació hi ha el *qui* que ha d'anar abans.

³ a llegeix *Eha*.

⁴ a *repentino*.

⁵ a *mors*.

⁶ a *Deusdedit*.

⁷ a *Eha*.

⁸ *Deus* omès per a.

⁹ Després de *omnium* hi ha el mot *amicorum* cancel·lat.

meorum. Et ad Sancti Stephani de Beneuiere solidos II de plata, et ad capellano cum clericis suis sextarios II de tritico et sextarios IIII de ordeo et bestias VI et modio I de uino, et ad Bernardus, Gerunde sedis episcopo, solidos X^m plate aut pelles optimos cum uno mantello, qualemcumqueprehendere uoluerit, ut celebret missa pro anima mea et soluat tumulo, ubi corpus reconditur meum, et ad Sancti Petri cenobii Rodas sextario I de tritico et porc I et somada I de uino et sagino I. Ad Sancta Maria Villa Bertrandi sextario I de tritico et porc I et somada I de uino. Ad Sancta Maria Letono similiter. Ad Sancta Maria de Ulmo emina I de tritico et emina I de ordeo et bestia I et sextarios II de uino. Et ad opera Sancte Cecilie de Terrades solido I de plata et ad capellano de Darnids solido I de plata et ad capellano de Capman aliud, et ad Ramundus Iuliani similiter. Omne aliquid mobile quod remanet ex hac porcione quod¹⁰ ego apprehendi sit in seruicio Dei, ubi illis distribuunt elemosinarios. Omnia et in omnibus quicquid uisus sum habere uel possidere ex diuersas partes quod dici possit uel nominari, sic dimitto iam dictis¹¹ filiis meis, totum ab integre, et¹² in baiulia Domino Deo et Sancta Maria et omnibus sanctis et senioribus illis qui bene illis uoluerint gubernare, sic dimitto.

Factum est tercius idus octobris, annis uidelicet XLVII regni Pphilippo rege.

Sig+num Ena,¹³ que hunc testamentum fieri iussi et signo puncti digito suo firmaui et testes firmare rogauit.

Sig+num Guilielmus Bernardi. Sig+num Berengarius, fratri suo. Sig+num Bernardus Gifredi. Sig+num Deusde. Sig+num Raimundus Iuliani. Sig+num Guilielmus Petri.

Andrea,¹⁴ presbiter et monachus, qui hunc testamentum rogatus scripsi, subscripsi die et anno prefixo.

¹⁰ a *quam*.

¹¹ a omet *dictis*.

¹² El manuscrit repeteix *et* per diplografia.

¹³ a *Eba*.

¹⁴ a *Andreas*.

1106, novembre, 24

Ramon Bernat de Montagut defineix a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Sant Pere de Montagut.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 131v.

“Comuns”

Diffinitio facta per Raimundum Bernardi Montis Acuti Domino Deo et ecclesiae Sanctae Mariae Villebertrandi de manso sito in parrochia de Monte Acuto.

8 chalendas decembris, anno 47 regni Philippi regis.

n. 10

1107, abril, 14

Arnall Bremon, clergue, dona a Santa Maria de Vilabertran i al seu abat Pere Rigall un alou que té al comtat de Besalú per herència de la seva mare, integrat pel camp dit Mitjà i la vinya de Guixer, situats a la parròquia de Santa Maria de Sagaró, i, al mateix temps, li fa donació de la quarta part de l'església de Sant Mateu de Vilademires, amb delmes i primícies.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9908, perg. 434.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 17v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, f. 299.

D: Regest: *Memorial ajustado del pleyto que el cabildo*, núm. 116.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 293.

₂In nomine Domini. Ego Arnallus Bremundi, clericus, facio hanc scripturam donationis Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi de alodio quod habeo in comitatu Bisuldunensi, infra terminos parrochiarum Sancte Marie Sagaronis et Sancti Mathei Ville Mirarum. Quod alodium aduenit michi per maternam successionem uel per quascumque alias uoces. Est ergo in parrochia Sancte Marie iam dicti Sagaronis campus unus qui dicitur Mediani et uinea de Gixer cum eorum affrontationibus exitibus et regressibus. In parrochia uero Ville Mirarum quarta pars¹ aecclesie eiusdem Sancti Mathei cum decimis et primiciis ipsius parrochie et omnibus eidem ecclesie pertinentibus, sicut ipsa quarta pars mihi contingit in uniuersis. Predicta igitur omnia trado a meo dominio in ius et potestatem iam dicte Sancte Marie Ville Bertrandi et Petri, abbatis, et clericorum eiusdem loci ad proprium alodium sine ullo retentu, ita ut, si quis uoluerit hanc scripturam donationis irrumpere, nullo modo possit, sed cuiuscumque sit generis, ordinis uel dignitatis iram Dei incurrens anathemati subiaceat, donec resipiscens satisfaciat hac donatione in perpetuum firma manente.

Que est facta XVIII kalendas mai, anno XLVII regni Philippi regis.²

¹ *Quarta* té al damunt una ratlla d'abreviatura per a *quartam*, que ha estat esborrada. I *pars* és una correcció després d'haver cancel·lat el final *tem* de la paraula *partem*.

² B, però, diu *12 kalendas*.

Arnallus, clericus,* qui hanc scripturam donationis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogavi.

Sig+num Bernardi Guilielmi. Sig+num Iohannis Guilielmi. Sig+num Ramundi Guadamiri.

Guilielmus, leuita, qui hanc cartam scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

1107, maig, 5

Ermèsèn dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou del comtat de Peralada, a la parròquia de Santa Maria de Castelló.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 49v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Ermessendim dicte ecclesie de alodio in comitatu Patralatense, in parochia Sancte Marie Castellonis.

3 nonas maii, anno 47 Philippi regis.

n. 212

1107, maig, 10

El sagristà Ramon Guillem fa testament, en el qual nomena marmessors el cabiscol Pere, Berenguer Dalmau, i els seus germans Guillem Ramon i Pere Guillem, i, entre d'altres béns, llega a Santa Maria de Vilabertran l'herència que té a la parròquia de Sant Pere de Ceret, a Reiners, en l'indret anomenat Fitor.

A: Original. Girona, ACG, Pergamins dels segles IX-XII, carp. 3, núm. 140.

a. CAMPRUBÍ SENSADA, Josep. «La catedral de Girona entre 1101 i 1144», doc. 32.

In Christi nomine ego Raimundus Guillelmi, sacrista, graui detentus infirmitate eligo manumissores meos, uidelicet, Petrum, caput scole, et Berengarium Dalmaci et Guillelmum Raimundi ac Petrum Guillelmi, fratres meos, ut, si obiero antequam alium liceat mihi testamentum facere, isti distribuant omnes res meas, mobiles et immobiles, sicut subterius iniuncxero. In primis dimitto ad canonicam Sancte Marie Sedis omne meum alodium, totum ab integro, quod qualicumque modo habeo ad ipsas Fontes, cum ecclesia que ibi est fundata, cum decimis et primiciis eidem ecclesie pertinentibus, cum terris et uineis ac domibus, cum pratis, pascuis, siluis, garricis, eremis et cultis siue cum arboribus diuersi generis in se habentibus, similiter cum ipsa melioratione, quam pater meus, Guillelmus, mihi dimisit. Sic dimitto prefatum alodium solide et libere sine blandimento ullius uiuentis prenominatae canonice et mando ut tandiu teneat et exple[tat] prenomiatum alodium [...] thesaurus prefate sedis quousque habeat inde recuperatas tres libras plate et VIII solidos. Et dimitto eidem can[...].sum mansum de uilla Morel cum omnibus sibi pertinentibus post m[...] testamento auie mee resonat. Et, si uoluerint dare uel aliq[...] encombrare prenomiatum alodium, canonici eiusdem sedis statim i[...] Guillelmi, fratris mei, et filiorum eius. Item dimitto prefate canonice tonnam ipsam, que est in meo cellario cum olla erea et nebulariis. [...]o super lectum meum meliorem. Dimitto namque cenobio Sancti Petri Gallicantus ipsum meum alodium, quod compar[...] in Lambiles cum fratre meo, scilicet, meam partem, tali tenore ut Berengarius, nutritus meus, et posteritas eius teneat illud ad pagesiam, et sit inde fidelis Sancto Petro. Dimitto uero cenobio Sancte Marie de Ceruiano ipsum mansum de Beneuidio, qui est in Rener, in parroechia Sancti Petri de Cirsed, ut sit in defensione Guillelmi Raimundi, fratris mei, sicut mater mea prefato

cenobio dimisit. Et dimitto Sancte Marie Ville Bertrandi ipsam hereditatem quam habeo in alodio de Rener, in locum qui dicitur Fitor. Et dimitto Sancte Marie de Ledón ipsum mansum quod comparauit de Berengario G[...] cum suis pertinentiis, qui est in parrochia Sancte Marie de Castelar. Omnia alia mea alodia et feuos et baiulias et castellos cum omni meo honore qui remanet, totum, dimitto Petro Guillelmi, fratri meo. Et dimitto Guillelmo Raimundi, fratri meo, ipsam meam mulam pro ipsa quam habui suam per VI libras plate. Dimitto ipsum meum tapid melior cum meliori curtina [...] ad ornamenta prefate sedis cum ipsa arca plana, que est in ecclesia Sancti Iohannis. Et dimitto Arnallo, archipresbitero, ipsum drap sericum, quod tenet Petrus Ameli in pignore pro XI argenteis plate. Ad Guillelmum Arnalli, presbiter, dimitto ipsum meum banchal, quod tenet Petrus Gaucherti in pignore pro VIII argenteis plate. Ad Raimundum, sacristam, superpellicium meum meliorem. Ad Berengarium Guillelmi meum pellizonem uer. Ad Dagobertum capam meam. Ad Berengarium Dalmatii dimitto ipsum meum lectum torneric cum culcitra [...] et almucelia et uelada el puluinaribus et linteolis. Ad Petrum, caput scole, dimitto tinam I, que est in Guascons. Ad Arnallum Iohannis aliam ibidem. Ad Berengarium Dalmatii iam dictum dimitto ipsas domos que fuerunt Mironis Guaschet. Ad Berengarium Arnalli de Cartiliano dimitto meum enselament. Ad Guillelmum Raimundi de Esterria dimitto mulum meum paruum. Dimitto nunc ad Berengarium, nutritum meum, ipsa mea uexella de Lambeles cum ipso ordeo quod habeo Gerunde et quinque pernas. Et dimitto Petro Guillelmi, iam dicto fratri meo, ipsam meam equam cum meo sarraceno. Dimitto uero ad Iudeum solidos V plate et medium, quos sibi debeo. Ad Guillelmum Arnalli, presbiterum, solidos III plate, quos sibi debeo. Ad Berengarium, supradictum nutritum meum, solidum I, quem sibi debeo. Ad Raimundum Seniofredi, presbiterum Sancti Felicis, dimitto solido I plate. Ad Petrum Seniofredi de Mont Agud solidos V plate, quos sibi debeo. Ad Berengarium Guillelmi, presbiterum, dimitto uexellum I meliorem de ipsis de Guascuns. Hec debita superius dicta exeant de ipsis uexellas, qui sunt in Guascons, et de meo blad, quem ibi habeo cum uino. Et dimitto ad Berengarium Bernardi de Salt ipsum pignus de Puiol pro VI solidis plate, quos sibi debeo. Et dimitto ipsas meas uaccas de Serra cum uitulis earum et cum tribus sextariis ordeis, quos debet mihi Gaucfredus Guitardi, ad Berengarium, nutritum meum iam dictum. Et ipsum blad et uinum, quod habeo in Matre Magna, dimitto pro meis debitis.

Facto testamento VI idus madii, anno XLVII regni Philippi regis.

Signum Remundi Guillelmi, sacriste, qui pre nimia egritudine nomen meum scribere non ualeo, presens testamentum signo puncti firmo et collaudo.

Signum Berengarii Raimundi. Signum Petri Suniarii.

Arnallus, leuita, qui hoc rogatus scripsi cum litteris suprascriptis damnatis et rasis et suscripsi die annoque prefixo.

1107, maig, 18

Adelgards i els seus fills Pere Esteve, Arnall Esteve, Galí Esteve i Pere Ramon, marmessors d'Esteve Arnall, en compliment de la seva darrera voluntat, donen a Santa Maria de Vilabertran la meitat d'una peça de terra que el testant tenia al comtat de Peralada, al terme de la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, al costat de Manol. Jobert Arnall, sens dubte, germà del difunt Esteve Arnall, a aquesta donació, hi afegí la seva, consistent en l'altra meitat de la predita feixa.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9905, perg. 442.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 49.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 294.

ꝰIn nomine Domini. Ego Adalgardis et filii mei, Petrus et Arnallus et Galindus, et Petrus Raimundi, nos, qui sumus elemosinarii condam Stephano Arnalli, facimus scripturam donationis Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi, sicut ipse infirmatus adhuc in sua bona memoria iniuncxit nobis aliquid de suo alodio, quod habebat in comitatu Petralatense, in parroecchia Sancti Iohannis Ville Tinnim, iuxta ibidem Manibulo. Et est isto alodio pecia una de terra, que affrontat a parte orientis in terra Sancti Petri et de Raimundi Wilielmi, de meridie in alueo Manibuli, de occiduo in predicto Manibulo, de parte uero circi in terra Iosberti Guilaberti et Raimundo Wilielmi. Quantum infra ista<s> totas afrontaciones¹ predictus Stephanus Arnalli abebat et possidebat, id est, medietatem predicta pecia terre cum ipso explet, sic donamus nos supra scripti elemosinarii, sicut ipse nobis predixit iam dicte Sancte Marie cum exitibus cunctis et regressibus uniuersis sine ullo retentu. Quos si nos donatores aut uiuens homo uel femina, qui contra hanc scripturam donationis uenerit ad irrupendum, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed componat in duplo supra dicta omnia cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura donationis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta est autem hec scriptura donationis XV kalendas iuni, anno XLVII regnante Philippo rege.²

¹ A continuació sembla que hi ha la paraula *melioris* esborrada.

² Des de *XV kalendas iuni* fins a *regnante* està escrit després d'haver esborrat un altre text.

Ego Gosbertus Arnalli dono Domino Deo et predicte Sancte Marie meam medietatem, quam habeo in supra dicta pecia terre taliter ut, post obitum meum, remaneat sine ullo rententu Sancte Marie predicte propter Deum et remedium anime mee.³

Sig+num Gosberti Arnalli.

Sig+num Adalgardis, sig+num Petri Stephani, sig+num Arnalli Stephani, sig+num Galindo Stephani, sig+num Petri Raimundi, nos simul in unum, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Petri Pilie. Sig+num Poncii Wilielmi. Sig+num Petri Pontii.

Guilielmus, leuita, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

³ Des de *Ego Gosbertus* fins a *anime mee* afegit en un segon moment.

1107, setembre, 21

Senna dóna a Santa Maria de Vilabertran un alou format per una vinya i una terra amb oliveres, que està situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, a l'indret anomenat la Serra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9909, perg. 434.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 295.

4In nomine Domini. Ego Sennanna per hanc scripturam donationis mee dono Domino Deo et Sanctae Mariae Ville Bertrandi alou dem meum proprium, quod habeo uel habere debeo in parrochia Sancti Petri de Fichariis, quod etiam aduenit mihi per comparationem. Est autem predictum alodium in comitatu Bisildunensi, infra parrochiam prelibati Sancti Petri, scilicet, ad ipsam Serram. Est namque prescriptum alodium uinea cum terra ubi sedet et terra culta et erma cum oliuariis et diuersi generis arboribus. Abet autem affrontationes ab oriente in terra Bertrandi,¹ a meridie in terra Dalmacii Arnalli, qui fuit condam, ab occidente in terra Iuliani Baronis, a circi uero in terra Sancti Petri Bisilduni. Sicuti habetur et continetur predictum aloudium cum omnibus in se habentibus cum exiis et regressibus suis et prefatis quator affrontacionibus ambítur, sic dono eum uotiuue et potentialiter prelibate Sancte Mariae perpetuo possidendum, atque de meo iure in eius trado potestatem et dominium. Si quis contra hanc scripturam donationis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare quod requirit, sed componat predicta omnia in duplo cum omni sua in melioratione. Et insuper hec scriptura semper firma consistat.

Actum est hoc XI kalendas octubris, anno XLVIII regni Philippi regis.

Sig+num Sennanne, femine, que hanc donationis scripturam fieri iussi, firmaui firmarique rogauit et prefatum alodium semper francum habui et tenui.

Sig+num Bernardi Guielmi. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Andrea. Sig+num Raimundi Arluini.

¹ *ab oriente in terra Bertrandi* escrit sobre text esborrat previament.

Guilielmus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsi cum litteris² rasis in
tercia linea, subscripsi die et anno quo supra.

² L'escrivà inicialment va escriure *littera*, però després va expuntuar la a i va escriure al damunt una i.

1106-1107

Ramon Bernat defineix a Santa Maria de Vilabertran un mas que li havia llegat Berenguer Ramon a violari, on habita Ramon Sonifred, situat a Bianya, per setze sous de plata.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9760, perg. 441.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 292.

[...] Ego Raimundus Bernardi [...] definio et euacuo [...] de [...] ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi et clericis regulariis ibi degentibus illum cum [...] dimissit mihi per uiolarium in Bi[...], ubi abitat Raimundus Seniofredi, [...] precium [...] solidos plate monete.

[...] hoc VIII kalendas [...],¹ anno XLVII regni Philipi regis.

Sig+num Raimundus Bernardi [...] dimito, laudo et puncto firmo.

Sig+num Petrus Tedballi. Sig+num Fortuni [...] Sig+num Raimundi [...]. Sig+num Gilielmus Tedballi.

Raimundus, presbiter, qui hanc difinicionem rogatus scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

¹ B llegeix *decembris*, però no estic segura d'aquesta lectura i, per tant, considero la possibilitat del dos anys.

1108, gener, 6

Guillem Ponç dona a Santa Maria de Vilabertran un alou, consistent en la meitat de la tercera part d'un mas habitat per Ponç Dagobert, que té al comtat de Besalú, als termes de la parròquia de Sant Martí de Vilarig, a l'indret anomenat Gironella. Aquesta donació testifica la primera aparició del nou abat de Santa Maria de Vilabertran, Arnall.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8973, perg. 52.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 292v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 298.

In Christi nomine. Ego Guilielmus Pontii pro presentem mee donationis scripturam dono omnipotenti Deo et ecclesie Sancte Marie de Villa Bertrandi omnia alodia mea, que paterna successione habeo uel habere debeo infra parroechiam Sancti Martini de Vilarig. Sunt autem prephata alodia terciae partis¹ medietas illius mansi, quem inhabitat Pontius Dagberti, cum uniuersis que ad predictum mansum pertinent. Sunt quidem prelibata omnia in comitatu Bisullunensi et infra supradictam parroechiam, in loco nuncupato Girudella. Sicut habeantur et continentur prelibata alodia cum omnibus in se habentibus, sic dono in eis meam partem predicto loco Sancte Marie sine ullo retentu ut ab odierno die et deinceps sit ius et dominium prescripte ecclesie, atque de meo iure in eius trado dominium et potestatem ad fatiendum exinde quodcumque uoluerit. Contra quam donationem si quis inpediendum surgere temptauerit, non ualeat repetere quod quesierit, sed componat prelibata omnia in duplo cum omni sua melioratione hac scriptura firmiter persistente.

Actum est hoc VIII idus ianuarii, anno XLVIII regni Philippi regis.²

Sig+num [Guilielmi] Pontii, qui hanc donationis scripturam fieri iussi, firmaui firmarique rogau.

Sig+num Bernardi Gilielmi. Sig+num Raimundi Boniparis. Sig+num Petri Poncii.

Arnallus, abbas, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo +.

¹ La síl·laba *ti* escrita sobre la línia.

² C només va conèixer el resum de B.

1108, febrer, 23

Bertran [Jofre] defineix a Santa Maria de Vilabertran unes vinyes situades al comtat de Besalú, a la pujada de Llers, sobre el camí que va de Figueres al pont dels Molins, a l'indret dit Fontllosca. També li defineix un mas, on habita Gerall Guitard, situat a la vila dels Molins, al Puig Moscardell, i també li fa cessió d'un petit mas, on habita Alamburgs, situat a la parròquia de Sant Pere de Figueres, béns que Guillem Guifré i Estefania, esposos, havien donat a Santa Maria de Vilabertran per l'herència de llur fill Pere Guillem, clergue; concedeix també als clergues de Santa Maria que prenguin aigua del riu de Figueres per mitjà d'una resclosa i la portin fins a la mateixa canònica o allà on vulguin pel camí de la via dita Calçada. Bertran, finalment, reconeix haver rebut, per aquesta definició, una lliura de la millor plata de mans de l'abat Pere Rigall i dels altres clergues.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9910, perg. 434.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 49v.

[C]: Còpia autèntica de 1625 extraviada: *Donacions*, fol. 65.

D: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 224 i 225.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 296.

Omnes homines corruptioni carnis constat esse subiectos, ideoque litterarum memoria agitur ut facta priorum posterì discant et antiqua penit[us non] ignorent. Ego igitur Bertrandus, uolens notum fieri omnibus presentibus atque futuris quod mea spontanea eligo uoluntate, facio hoc euacuationi[s] [uo]tum Deo et eius Genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi de quodam alodio, scilicet, uineis cum terris ubi resident, que sunt in comitatu Bisundunensi. H[oc] est ad ascensum Lercii, super uiam qua itur a Ficulneis ad pontem Molendinorum, in loco dicto Fonte Lusco, cum exitibus et regressibus uel affrontacionibus ea[rum] atque uniuersis sibi pertinentibus. Iterum in uilla iam dictorum Molendinorum difinio et euacuo eidem Sancte Marie mansum unum, ubi habitat Gerallus Guitard[i], scilicet, ad Podium Muscardelli, cum terris et uineis et omnibus ipsi manso pertinentibus. Similiter alium mansiolum, in quo habitat Alamborgis, femina, cum hoc quod ei pert[inet] ab integro, qui est in parrochia predictarum Ficulnearum, quae omnia condam Guilielmus Guifredi et uxor eius Stephania dederunt prenominate Sanctae Marie pro hereditate filii sui, Petri Guilielmi, clerici eiusdem. Ego enim predictus Bertrandus, si qua poteram ipsius alodii uinearum, scilicet, et mansorum mihi defendere iure uel occasione